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نگرانی پمپئو درباره ضعف مذاکره کنندگان آمریکایی
وزیر خارجه پیشین آمریکا در توییتی ایران را به بدعهدی در قبال تعهدات 

برجامی اش از زمان باراک اوباما متهم کرد.
به گزارش ایســنا، مایک پمپئو، وزیر خارجه پیشین آمریکا روز جمعه در 
توییتی نوشت: بازرس بین المللی تاکید می کند که ایران دروغ گفته و همچنان 
درخصوص برنامه هسته ای خود دروغ می گوید و هیچوقت به توافق هسته ای 
اوباما پایبند نبوده است. چرا بایدن می گذارد مذاکره کنندگان ضعیفش به وین 
بروند تا با ایران به توافق برسند؟ به شفاف سازی و هدف آمریکایی نیاز است.

ادعــای پمپئو درخصوص عدم پایبندی ایران به توافق هســته ای درحالی 
مطرح می شود که آژانس بین المللی انرژی اتمی به مدت چهار سال پایبندی 
کامل ایران به توافق هسته ای را تایید کرده است و این دولت ترامپ بوده که 
در سال ۲۰۱۸ با خروج یکجانبه خود از برجام و اعمال تحریم های غیرقانونی 

علیه ایران، توافق هسته ای را نقض کرده است.

ویژه

رشد چشمگیر صادرات آلمان به ایران در سال 2021
ســفیر ایران در آلمان، گفت: در حالی که حجــم مبادلات تجاری ایران و 
آلمان در سال ۲۰۱7 به حدود 3.5 میلیارد یورو رسیده بود، در دوران ترامپ، 
این میزان به نصف تقلیل پیدا کرد. با این وجود در سال ۲۰۲۱ میزان صادرات 

آلمان به ایران به نزدیک ۲ میلیارد یورو رسیده است.
به گزارش ایســنا، محمود فرازنده سفیر جمهوری اسلامی ایران در آلمان 
در مصاحبه با اتحادیه فدرال توســعه اقتصادی و تجارت خارجی آلمان، علاقه 
شرکت های آلمانی برای سرمایه گذاری در ایران که ریشه ای تاریخی دارد را 
بالا ارزیابی کرد و گفت: این علاقه در سطوح سیاسی نیز قابل مشاهده است.

سفیر کشورمان افزود: دسترسی به بازار بزرگ ایران در زمینه های مختلف 
از جمله انرژی و بازار 4۰۰ میلیون نفری کشورهای همسایه، فرصتی بی نظیر 

برای شرکت های آلمانی فراهم آورده است.
 وی افزود: در حالی که حجم مبادلات تجاری ایران و آلمان در سال ۲۰۱7 
به حدود 3.5 میلیارد یورو رســیده بود، در دوران ترامپ، این میزان به نصف 
تقلیل پیدا کرد. با این وجود در سال ۲۰۲۱ میزان صادرات آلمان به ایران به 

نزدیک ۲ میلیارد یورو رسیده است.
محمــود فرازنده بــر این نکته تاکید کرد که ایران به دنبال عادی ســازی 
روابط تجاری با اروپاســت، اما در صورت عدم وجود اراده لازم از سوی طرف 
مقابل، این فرصت ها مورد استفاده رقبای تجاری اروپا قرار می گیرند، مسئله 

ای که جایگاه اروپا در ایران را به شدت تضعیف می کند.

دیدار معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت خارجه
 با وزیر خارجه ترکمنستان

مهدی صفری معاون دیپلماســی اقتصــادی وزارت امور خارجه که جهت 
شرکت در اجلاس مقدماتی سران کشورهای عضو اکو به عشق آباد سفر کرده 
اســت روز جمعه با رشید مردوف معاون رئیس کابینه وزرا و وزیر امور خارجه 

ترکمنستان دیدار و گفت و گو کرد.
به گزارش ایســنا، در این ملاقات، مهمترین زمینه های همکاری دو کشور 
در زمینــه انــرژی، گاز و برق، حمل و نقل و ترانزیــت، صدور خدمات فنی و 

مهندسی و بهداشت و درمان مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت.
صفری در این دیدار اظهار داشــت: سیاست اصولی رئیس جمهور اسلامی 
ایران، اولویت بخشــیدن به توسعه روابط با همسایگان و کشورهای پیرامونی 
است و در این ارتباط وزارت امورخارجه تلاش وافری برای تقویت دیپلماسی 

اقتصادی با همسایگان در پیش گرفته است.
وزیر امور خارجه ترکمنســتان نیز در این دیدار اعلام داشــت: فرصت های 
همکاری اقتصادی بین دو کشــور را می بایست تحقق بخشید و تاکید روسای 

جمهور دو کشور بر توسعه مناسبات است.
وزیر امور خارجه ترکمنستان سفر اخیر خود به تهران و برگزاری کمیسیون 
مشترک اقتصادی دو کشور را بسیار سازنده و مثبت دانست و بر آمادگی طرف 

ترکمنی برای اجرایی کردن تفاهمات تاکید داشت.

هشدار رئیس سازمان انرژی اتمی به اسرائیل
رئیس ســازمان انرژی اتمی کشورمان هشدار داد: رژیم صهیونیستی پیش 

از تهدید ایران بهتر است نگاهی به حد و اندازه خود بیندازد.
به گزارش ایســنا، محمد اســلامی رئیس ســازمان انرژی اتمی جمهوری 
اسلامی ایران در گفت وگو با شبکه المسیره به رژیم صهیونیستی هشدار داد 
که از پیش هرگونه تهدید حمله به تاسیســات هسته ای ایران، نگاهی به آینه 

بیندازد تا حد و اندازه واقعی خود را بفهمد.
اسلامی در ادامه خاطر نشــان کرد که ایران در راهبرد ملی خود هرگز به 
دنبال دستیابی به تسلیحات هسته ای نبوده و نخواهد بود. ایران کاملا مطابق 

با استانداردها و در چارچوب آژانس بین المللی انرژی اتمی عمل می کند.
وی همچنیــن گفت کــه در تمامی برنامه های بازرســی کــه تاکنون از 
تاسیسات هسته ای در ایران انجام شده، هیچ گونه انحرافی در برنامه هسته ای 

ایران مشاهده نشده است.
رئیس ســازمان انرژی اتمی کشورمان در بخش دیگری از سخنانش افزود: 
اســتکبار فکر می کند که با ترور یک دانشــمند هسته ای می تواند به انقلاب 
اسلامی ضربه بزند اما این اقدام نتیجه عکس داشت و نه تنها موجب تضعیف 
برنامه هســته ای ما نشد، بلکه منجر به تقویت و توسعه فعالیت های صلح آمیز 

هسته ای ایران شده است.
محمد اسلامی تاکید کرد: سایر طرف های برجام به تعهدات خود ذیل این 
توافق عمل نکردند و در عین حال، مدعی هم هستند. این موضوع دلیل ایجاد 

فضای منفی و رسانه ای علیه ما را به خوبی نشان می دهد.
وی در پایان تاکید کرد که مذاکرات آتی در وین درباره بازگشــت ســایر 

طرف ها به اجرای تعهداتشان است، نه موضوعات هسته ای.

اقدام ایران و عراق برای حذف دلال ها
ایران و عراق در اقدامی مشترک برای حذف دلال ها از سفر عراقی ها به ایران، 

گام برمی دارند.
به گزارش ایســنا، مذاکرات فشرده هیأت گردشــگری عراق با مقامات وزارت 
گردشگری و امور خارجه و همچنین شرکت های گردشگری ایران پس از دو روز 
پایان یافت. نشســت های مشترک این هیأت در مشهد برگزار برگزار شد؛ شهری 
که اصلی ترین مقصد ســفر عراقی ها در ایران اســت. هیأت عراقی که متشکل از 
نمایندگان حدود ۶۰ آژانس گردشــگری از شــهرهای مختلف این کشور بود، از 
سوم آذرماه وارد مشهد شد و در این مدت علاوه بر نشست های مشترک با معاون 
گردشگری و مدیرکل کنسولی وزارت امور خارجه، از سه بیمارستان فوق تخصصی 

و تعدادی از هتل های این شهر و مراکز خرید بازدید کرد.
هدف از برگزاری این نشست مشــترک، سامان دهی سفر عراقی ها به ایران و 
حذف دلال هایی است که در سال های اخیر نقش آن ها در سفر عراقی ها به ایران 

پررنگ تر و در عین حال، اثرات مخرب آن بیشتر بوده است.
با آن که ویزای دو کشــور برای سفرهای هوایی لغو شده است، اما گردشگران 
عراقی بیشــتر از مرزهای زمینی به ایران وارد می شــوند. در سال ۱3۹۸ پیش از 
همه گیری کرونا ســه میلیون و ۱۶5 هزار و ۸3۹ نفر عراقی به ایران سفر کردند. 
بیشترین تردد مرزی نیز از شلمچه )مشترک با عراق( بوده است، همان سال یک 

میلیون و ۱۱۹هزار و ۸7۸ نفر از این مرز وارد ایران شده اند.
لغو ویزای زمینی در انتظار عراق

هیأت عراقی در سفری که به ایران داشت از وزارت امور خارجه درخواست کرد 
که ویزای زمینی هم مثل هوایی لغو شود، چرا که مسافران بیشتر در همان مناطق 
گرفتار دلال ها می شوند. محمود ادیب، مدیرکل کنسولی وزارت امور خارجه هم در 
این باره گفت که لغو روادید به صورت هوایی از سوی دو کشور به اجرا گذاشته  است 
و در سمت زمینی، لغو روادید را ایران برای عراقی ها انجام داده، اما منتظر لغو رواید 
زمینی از سوی عراق برای ایرانی ها است تا در اقدامی متقابل لغو روادید زمینی برای 
اتباع دو کشــور به اجرا گذاشته شود. او همچنین یادآور شد: سیاست وزارت امور 
خارجه ایران افزایش صدور ویزا است تا بخشی از مشکلات که در دو سال گذشته 

به خاطر کرونا انباشته و به مردم تحمیل شده است، تدریجی حل شود.

اکونومیک

هسته ای 

رویداد

معاون سیاســی وزیر امور خارجه دقایقی 
پیش در راس هیاتی برای شرکت در دور آتی 
نشست کمیسیون مشــترک برجام وارد وین 

پایتخت اتریش شد.
به گزارش ایرنا، علی باقری کنی ریاســت 
هیــات مذاکره کننده ایران در نشســت روز 
دوشــنبه با اعضای گروه ۱+4 و اتحادیه اروپا 

را برعهده دارد.
معاون سیاســی وزیر امــور خارجه پیش 
از انجــام ایــن ســفر تصریح کرد کــه لغو 
تمامی تحریم های مرتبــط با برجام از جمله 
تحریم های اعمال شــده در چارچوب کارزار 
فشــار حداکثری شرط لازم برای موفقیت در 

مذاکرات است.
وی در گفت وگویــی با تاکیــد بر مواضع 
ایران برای ادامه مذاکرات وین، هشدار داد که 
گفت وگوهــا در صورتی که تمام تحریم ها لغو 
نشود؛ با شکســت روبرو خواهد شد. به گفته 
معاون سیاســی وزیر امــور خارجه، هر گونه 
پیشرفت در مســیر مذاکرات باید با لغو همه 
تحریم هــای آمریکا همراه باشــد و تضمینی 
مبنی بر اینکه دولت آینده در واشــنگتن یک 
بار دیگر مانند دونالد ترامپ رییس جمهوری 
ســابق آمریکا از توافق خارج نشــود، وجود 

ندارد.
وی با اشاره به رفتار غیر قانونی واشنگتن 
در خروج از توافقی که پس از سال ها مذاکره 
به دست آمد، تصریح کرد:دریافت تضمین از 
طرف دیگر برای عدم خــروج از توافق، عدم 

اعمال و اجرای تحریم های جدید و همچنین 
عــدم بازگرداندن تحریم های پیشــین برای 
جلوگیری از این احتمال اســت که بی نظمی 
سیاســی در آمریکا تاثیر بر رفتار بین المللی 

این کشور داشته باشد. 
باقری اظهار داشــت: متاســفانه، سیاست 
شکســت خورده تداوم فشار حداکثری که در 
دولت ترامپ آغاز شــد، در دستور کار دولت 

بایدن باقی مانده است و او باید تحریم ها را به 
منظور رها کردن خود از سردرگمی سیاسی 
و تعقیب سیاســت های غیر انسانی و شکست 

خورده دولت ترامپ لغو کند.

برنامه جامع اقدام مشــترک )برجام( پس 
از ۱3 ســال مذاکرات بین المللی فشرده، در 
تاریخ ۲3 تیرمــاه ۱3۹4 )۱4 ژوئیه ۲۰۱5( 
منعقد شــد. برجام یک هفته بعد با قطعنامه 
۲۲3۱ شــورای امنیت ســازمان ملل متحد 
تأییــد و به عنوان ضمیمه الــف به قطعنامه 

مذکور پیوست شد.
اما پس از ورود دونالد ترامپ به کاخ سفید 
در ژانویه ۲۰۱7 )دی مــاه ۱3۹5( و پس از 
چند اقدام مقدماتی، نهایتــاً با اتخاذ مواضع 
مغایر برجام، با خــروج یکجانبه و غیرقانونی 
آمریکا از این توافق در ۱۸ اردیبهشت ۱3۹7 
)۸ مــی ۲۰۱۸(، در دو مرحلــه تحریم های 

ثانویه آن علیه ایران بازگردانده شد.
اجرای نامتــوازنِ برجــام از یک طرف و 
فشارهای ناشی از اعمال و تشدید تحریم های 
یکجانبه آمریکا از طرف دیگر، باعث شــد تا 
یکســال پس از خروج آمریکا از برجام، نهایتاً 
در تاریــخ ۱۸ اردیبهشــت ۱3۹۸ )۸ مــی 
۲۰۱۹( شــورایعالی امنیت ملــی جمهوری 
اســلامی ایران تصمیماتی در راستای متوقف 
کردن گام به گام اجرای اقدام های داوطلبانه 
تعهدات هســته ای با اعطای فرصت های ۶۰ 

روزه به دیپلماسی، اتخاذ کند.
ایران بارها اعلام کرده اســت اگر ســایر 
طرف های باقی مانده در برجام تصمیم بگیرند 
تعهدات خود را مطابق بــا توافق اجرا کنند، 
گام های مربوط به کاهــش تعهدات برجامی 

ایران قابل بازگشت خواهد بود.  

نماینده ایران وارد وین شد

از سرگیری مذاکرات احیای برجام

واشنگتن پست بررسی کرد

احیای برجام: خیلی دور، خیلی نزدیک

واشنگتن پست در مطلبی به قلم هنری روم 
نوشــت که  پس از ۲۰ ژانویه، سیاست آمریکا در 
قبال ایران چیست؟ جو بایدن در جریان مبارزات 
انتخاباتی گفت که وی ایالات متحده را به توافق 
هسته ای ۲۰۱5 با ایران بازمی گرداند تا زمانی که 
تهران نیــز همین کار را انجام دهد. ایران متعهد 
شــده اســت که پس از لغو تحریم ها، از برنامه 
هسته ای خود عقب نشینی کرده و به تعهداتش 

بازگردد.
در ادامه این مطلب آمده است که بنابراین، در 
تئوری، بازگشــت به برنامه جامع اقدام مشترک 
)برجام( یا توافق هســته ای ایران در سال ۲۰۱5 
که توسط چین، فرانســه، آلمان، ایران، بریتانیا، 
ایالات متحده و روســیه امضا شــد، ساده است. 
بایدن می تواند در اولین روز ریاســت جمهوری 

خود این تصمیم را بگیرد.
امــا سیاســت داخلــی در هر دو کشــور و 
ملاحظات منطقه ای آنها، بازگشت فوری به توافق 
را ســخت تر از آنچه به نظر می رسد، کرده است. 
پرزیدنــت ترامپ در ماه می ۲۰۱۸ خروج ایالات 

متحــده از توافق را اعلام کــرد و احیای برجام 
احتمالاً به زودی پس از خروج او از کاخ ســفید 
اتفاق نخواهد افتاد. دلایلی وجود دارد که در ادامه 

می آید.
بازگشت فوری به توافق هسته ای ایران ساده 
به نظر می رســد و از این نظر جذاب است. دولت 
جدید می تواند ایــن کار را به صورت یکجانبه با 
امضای یک فرمان اجرایی، صــدور معافیت ها و 
حــذف تحریم ها انجام دهد. اگرچه ترامپ تلاش 
کــرد تحریم های جدیــدی را در هفته های آخر 
ریاست جمهوری خود علیه ایران اعمال کند، اما 
هیچ یک از این گام ها برگشــت ناپذیر یا دائمی 
نیســت. علاوه بر این، بازگشت مستقیم به توافق 

نیازی به بررسی کنگره ندارد.
اما فشار برای بازگشت سریع به برجام می تواند 
هزینه سیاسی زیادی داشته باشد. در سال ۲۰۱5، 
دعوای داخلی بر سر اجرای این قرارداد به همان 
شــدتی بود که نبرد برای اصلاحات مراقبت های 
بهداشــتی وجود داشــت. دولت اوبامــا انرژی و 
سرمایه سیاسی زیادی را برای حفظ برجام صرف 

کرد. دولت اوباما این طور نتیجه گرفت که تعیین 
تکلیف اولویت اصلی سیاست خارجی واشنگتن، 

ارزش تلاش سیاسی را دارد.
مشخص نیســت که توافق هسته ای ایران در 
دوران بایــدن، حداقل در ابتدا، وضعیت مشــابه 
دوران اوباما را داشــته باشــد یا خیــر. بایدن با 
چالش های داخلی و بین المللی سرسام آوری مانند 
مبارزه با همه گیری ویروس کرونا، احیای اقتصاد 
و بازســازی اتحاد های ایالات متحده روبرو است. 
ایران در دســتور کار سیاست خارجی واشنگتن 
اســت، اما به سادگی نمی توان گفت که در رأس 
همه ی امور قــرار دارد. اگر جمهــوری خواهان 
همچنان در سنا قدرت داشته باشند، چیزی که 
در دو دور دوم انتخابــات در جورجیــا در ژانویه 
تعیین می شــود، می تواننــد گزینه های بایدن را 
بیشــتر محدود کنند، اگرچه این به اولویت های 

قانونی آن ها بستگی دارد.
دوستان ایالات متحده

 با هر تصمیم فوری مخالفت خواهند کرد
به گزارش انتخاب ، واشنگتن پست می نویسد 
که دوســتان ایالات متحده در خاورمیانه نیز به 
شــدت با بازگشت مســتقیم به توافق مخالفت 
خواهند کرد. به ویژه رهبران اسرائیل و عربستان 
ســعودی، معتقدند توافق هســته ای ایران برای 
محدود کردن برنامه هســته ای ایــران عملکرد 
خوبی نداشــت و به تهران در منطقه آزادی عمل 
داد. آن ها نمی توانند واشــنگتن را از پیوســتن 
مجدد به توافق بازدارنــد، همانطور که در وهله 
اول نتوانستند ایالات متحده را از انعقاد برجام باز 

دارند، اما می توانند آن را از نظر سیاسی دشوارتر 
کنند. مخالفت مداوم شــرکای ایالات متحده در 
منطقه می تواند پایداری توافق را به خطر بیندازد.

با این حال، میزان مخالفت عمومی اســرائیل 
تــا حد زیادی بــه تحولات داخلی آن بســتگی 
دارد. در ســطح اســتراتژیک، تهدیدی که ایران 
ایجــاد می کند، برای مقامات بلندپایه سیاســی 
و امنیتی اســرائیل به صراحت مشخص نیست. 
همچنیــن در مــورد چگونگــی تهاجمی بودن 
اسرائیل در واشنگتن نیز آنان با یکدیگر اختلاف 
نظر دارند. بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر سابق، 
مایل بــه درگیری علنی با بــاراک اوباما، رئیس 
جمهور آمریکا بر سر برجام بود، اما دیگر شرکای 
ائتلاف نتانیاهو، از جمله گابی اشکنازی، وزیر امور 
خارجه، کمتر متخاصم بودند. اسرائیل به سمت 
انتخابات جدیدی در سال آینده پیش می رود که 
می تواند رهبری آن را متزلزل کند و بر مخالفت 
صریح با ورود مجدد ایالات متحده به برجام تأثیر 

بگذارد.
چرا تهران ممکن است کند حرکت کند؟

حتی اگر بایدن درباره بازگشت فوری به برجام 
تصمیم بگیرد، ایران ممکن اســت آماده واکنش 
متقابل در این زمینه نباشــد. اول، بعید است که 
رهبران ایران بیش از حد مشتاق مذاکره به نظر 

برسند.
ایــن احتمال که یک جمهــوری خواه بتواند 
در انتخابات ۲۰۲4 آمریکا پیروز شود و بار دیگر 
توافــق را رد کند، به احتیاط ایران کمک خواهد 

کرد.

تهران احتمــالاً در مورد جســارت احتمالی 
دولــت بایدن برای گســترش دامنــه مذاکرات 
بعدی نیز محتــاط خواهد بود. در طول مبارزات 
انتخاباتــی، بایــدن اعلام کرد کــه می خواهد از 
ورود مجدد برجام به عنوان »نقطه شــروع« برای 
»تقویت و تمدید مفاد توافق هسته ای و در عین 
حال پرداختن به ســایر موضوعات نگران کننده« 
اســتفاده کند که احتمالاً شامل برنامه موشکی 
ایــران و فعالیت های منطقه ای تهران می شــود. 
چیز هایی که ایران ســعی خواهد کرد از گفتگو 
درباره ی آن ها اجتنــاب کند. تهران همچنین از 
ایالات متحده خواسته است تا خسارات ناشی از 
تحریم ها را از نظر مالی جبران کند، خواســته ای 
کــه احتمالاً با هــدف بازدارندگی واشــنگتن از 

گسترش مذاکرات مطرح شده است.
دوم، انتخابات ریاست جمهوری ایران در ژوئن 
۲۰۲۱ نیز به عنوان یــک مانع دیگر عمل کرد. 
برای رئیس جمهور حســن روحانــی، اطمینان 
از ورود مجدد ســریع به برجام قبل از انتخابات 
می توانست به بازسازی میراث او کمک کند و به 
نفع متحدانش باشد. اما اصولگرایان تلاش کردند 
تــا از این اتفاق جلوگیری کنند، زیرا بازگشــت 
به برجام می توانســت مزیت آن ها را در آســتانه 
انتخابات مختل کند. در حالی که ممکن بود ایران 
مذاکرات ایران و آمریکا را قبل از انتخابات ژوئن 
تایید کند، همانطور که قبل از انتخابات روحانی 
در ســال ۲۰۱3 این کار را انجام داد، می توانست 
این مذاکرات را تا زمانی که رئیس جمهور بعدی 

ایران در ماه اوت سوگند یاد کند ادامه دهد.

وزیر امور خارجه کشورمان با اشاره به آغاز دور جدید 
مذاکرات وین طی روزهای آتی گفت: امیدواریم در مسیر 
گفت وگوهای وین بتوانیم گام های اساسی و موفقیت آمیز 

رو به جلویی داشته باشیم.
به گزارش ایسنا، حسین امیرعبداللهیان با بیان اینکه 
در طول یکصد روز گذشــته بحث برجام، مذاکرات وین و 
تعامل و همکاری در راســتای حقوق و منافع ملت ایران 
با آژانس بین المللی انــرژی اتمی به صورت جدی مورد 
توجه دستگاه دیپلماسی کشــور قرار گرفته است، گفت: 
از هفتــه جاری گفت وگوهای وین را کلید خواهیم زد. در 
همیــن چارچوب در هفته های گذشــته معاون من آقای 
باقری به پایتخت برخی از کشــورهای اروپایی، مســکو 
و همچنین ســفرهایی به کشــورهای منطقه و همسایه 
داشته، ارتباط وبیناری با پکن برقرار کرده و در این راستا 
اقدامــات و رایزنی هایی را به عمل آورده اســت. من نیز 
با وزرای خارجه کشــورهای عضو برجــام گفت وگوهای 
مفصلی داشته ام. ما همه مقدمات را برای رسیدن به یک 
توافق خوب و ســریع فراهم کرده ایم. البته در صورتی که 
طرف های مقابل نیز به تعهدات کامل شان برگردند. ما به 
صراحت مواضع و مطالبات خودمان را در گفت وگوهایی 

که داشته ایم اعلام کرده ایم.
وی تاکید کرد: نظر صریح جمهوری اسلامی ایران این 
است که که باید در میز مذاکره حقوق و منافع ملت ایران 
تأمین شود و تحریم ها لغو شــود. ما امیدواریم در مسیر 
گفــت وگوهای وین بتوانیم گام های اساســی و موفقیت 

آمیز رو به جلویی داشته باشیم.
وزیر امور خارجه کشورمان در ادامه صحبت های خود 
در این زمینه گفت: قطعا دســت جمهوری اسلامی ایران 
بســته نخواهد بود، گزینه های مختلفی در مقابل ما قرار 
دارد و ما از گزینه گفت وگو و مذاکره در وین کار را شروع 
می کنیم. ما در مذاکره و رسیدن به توافق جدی هستیم 
و امیدواریم طرف هــای مقابل نیز در عمل این جدیت را 

داشته باشند.
امیرعبداللهیان گفت: ما به صراحت به طرف های مقابل 
گفته ایم که ما یک دولت عملگرا و نتیجه محور هســتیم 
و امیدواریم که در میز مذاکرات وین چنین اتفاقی بیفتد.
وزیــر امور خارجه کشــورمان همچنین با اشــاره به 
اقدامــات وزارت خارجه برای پیگیری و حل مشــکلات 
ایرانیان خارج از کشور افزود: در همین چارچوب ما تلاش 
کردیم که در ســایت جدید وزارت خارجه بخشی را برای 
ارتباط مستقیم ایرانیان مقیم خارج از کشور و هم وطنان 
در داخل کشور با وزیر خارجه اختصاص دهیم و اگر شما 
به سایت جدید وزارت خارجه مراجعه کنید این دسترسی 
را مشاهده می کنید. در روزهای آینده نیز یک دسترسی 
بالاتری برای رفع نگرانی بخشی از ایرانیان مقیم خارج از 

کشور در این سایت فراهم خواهد شد.
وی در همین رابطه ادامه داد: متأسفانه دشمنان، لابی 
صهیونیســتی، رسانه های معاند تلاش می کنند که نوعی 
ایران هراســی را به ویژه در نسل جدید ایرانیان خارج از 
کشور ایجاد کنند. ما در سایت وزارت خارجه طی روزهای 
آینده بخشی را فعال خواهیم کرد که هم وطنان خارج از 
کشور می توانند بپرسند که ما برای ورود به ایران مشکلی 

از نظر نظام وظیفه یا هر موضوع دیگری داریم یا خیر. من 
به عنوان وزیر خارجه جمهوری اســلامی ایران عرض می 
کنم که ایرانیان عزیز با آرامش خاطر می توانند به کشور 
ســفر کنند و با آرامش می توانند در هر زمانی براســاس 
برنامــه ریزی که انجام می دهند به کشــور محل اقامت 

خودشان برگردند.
وی خطاب به ایرانیان خارج از کشور افزود: ما در این 
سامانه به شما پاسخ خواهیم داد که شما بدون مشکل می 
توانید به ایران سفر کنید و به عنوان وزارت امور خارجه و 
دســتگاه دیپلماسی کشور تضمین می شود وقتی به شما 

پاسخی داده می شود.
وی ادامــه داد: مایلم در همین جــا تأکید کنم تعداد 
افرادی که دو تابعیتی هســتند و به دلیل ارتکاب جرم در 
ایران محاکمه شده اند و جرم آن ها اثبات شده است کمتر 
از عدد انگشــتان دو دست است. به صراحت می گویم که 
اگر هر کس دیگری حتی شخص وزیر خارجه نیز آن جرم 
را مرتکب می شــد امروز با همان وضعیت روبرو می شد 
ضمن اینکه بسیاری از آن ها مورد رأفت جمهوری اسلامی 

ایران قرار گرفته اند.
امیرعبداللهیــان همچنین در ادامه گــزارش خود از 
یکصد روز فعالیت دســتگاه دیپلماســی کشور در دولت 
سیزدهم یکی دیگر از مسائل مهم در این مدت را تحولات 
افغانســتان عنوان کرد و گفت: ما تلاش سیاسی گسترده 
ای را در ایــران به عمل آوردیم کــه تحت تأثیر ناامنی و 
بی ثباتی که در افغانستان در دوره انتقالی ایجاد شد قرار 
نگیریم و در عین حال تدابیری را بیاندیشــیم که بتوانیم 
مرزها را کنترل کنیــم، ورود آوارگان را مدیریت کنیم و 
راه حل سیاسی برای حل بحران افغانستان داشته باشیم.
وی ادامه داد: برگزاری حضوری دومین نشست وزیران 
امور خارجه کشــورهای همسایه افغانستان در ایران یکی 

از تدابیری بود که در این زمینه اندیشیده شد.

وزیرامورخارجه :
همه مقدمات رسیدن به یک توافق خوب و سریع فراهم است

رابــرت مالی، نماینده ویژه دولــت آمریکا در امور ایران 
که به تازگی به کشــورهای حاشیه خلیج فارس سفر کرده 
بود در گفت وگو با رادیو ان.پی.آر مواضع این کشــورها در 
قبال برجام و مذاکرات بر سر احیای این توافق را این گونه 
تشــریح کرد: آنها می گویند که دو مســیر پیش رو وجود 
دارد؛ اول اینکه برجام بازگردانده شــود ســپس کشورهای 
منطقه خلیــج )فارس( آماده توســعه روابط دیپلماتیک و 

اقتصادی خود با تهران هستند.
وی ادامــه داد: چیزی که آنها مــی گویند می خواهند 
انجام دهند این اســت که منطقه را بــه لحاظ اقتصادی و 
دیپلماتیــک ارتقا دهند. اما اگر )ایران( به توافق بازنگردد و 
به توســعه برنامه هســته ای اش ادامه دهد، در آن صورت 
این پنجره بســته و ایران به دلیل بحران عدم اشاعه تبدیل 

خواهد شد.
مالی با تکــرار ادعاهای خصمانه واشــنگتن و متحدان 
منطقه ای اش علیه کشورمان افزود: من نمی گویم که آنها 
عاشق برجام هســتند اما اکنون این حقیقت را دریافته اند 
که جایگزین برجام این است که هیچ توافقی وجود نداشته 
باشــد و یا اینکه آمریکا جزوی از آن نباشد، بدان معناست 
که ایران تعهدات هســته ای اش را کنــار بگذارد و این به 
معنی توسعه برنامه هسته ای این کشور و رفتار تهاجمی تر 
ایران در منطقه اســت. بنابراین، من فکر می کنم که تمام 
کشورهای حاشــیه خلیج )فارس( معتقدند که بازگشت به 

برجام یک ضرورت است.
این مقــام آمریکایــی دربــاره مخالفت آشــکار رژیم 
صهیونیستی با برجام و اینکه آیا رویکرد آنها تغییری کرده 
است، گفت: من نمی خواهم مخالفت آنها را پنهان کنم اما 
اختــلاف نظرهایی هم وجــود دارد، ازجمله برخی مقامات 
سابق اســرائیلی می گویند که خروج آمریکا از برجام یک 
اشــتباه بزرگ بود. من فکر می کنم کــه آنها ترجیح می 
دهند آمریکا به توافق بازنگردد اما در عین حال می گویند 
که نمی خواهند آشــکارا با ما اختلاف داشته باشند. اگر ما 
به برجــام بازگردیم آنها آن را متوقــف نخواهند کرد. اگر 
چنین اتفاقی بیفتد آنهــا از ما می خواهند که درخصوص 
اتفاقات پس از بازگشت به توافق با یکدیگر همکاری کنیم. 
همچنین اگر ما به توافــق بازنگردیم و ایران نیز آماده این 
کار نباشــد، در آن صورت از مــا می خواهند که با یکدیگر 
همکاری نزدیک داشــته باشیم که به طور قطع هم همین 

کار را خواهیم کرد.
وی درباره تاثیر ترور اخیر دانشــمند برجسته هسته ای 
ایران توســط رژیم صهیونیســتی بر مذاکرات وین از ارائه 
پاســخی روشن به این سوال ســر باز زد و گفت: تمرکز ما 
روی دیپلماســی اســت، اینکه ببینیم می توانیم به توافق 
بازگردیــم یا نه و ســپس آن را مبنا قرار دهیم. اما اگر این 
اتفاق نیفتد و انتخاب ایران این باشد که به توافق بازنگردد 
واضح اســت که ما به سمت دیگر روش های دیپلماتیک یا 
غیره خواهیم رفت تا به برنامه هســته ای ایران رســیدگی 

کنیم.
مالی در توضیح اینکه منظورش از روش های دیپلماتیک 
و غیره چیســت، اظهار داشــت: منظور مــن )روش های( 
اقتصــادی و غیره اســت. رئیــس جمهور بایــدن و وزیر 
امورخارجه آمریکا گفته اند که ما دیپلماسی را ترجیح می 

دهیم. ما بارها به صراحت گفته ایم که آماده بازگشــت به 
توافق هستیم تا تحریم های ناسازگار با توافق را لغو کنیم.

وی در ادامــه باز هم تلاش کــرد توپ را به زمین ایران 
بیندازد و گفت: اما اگر ایران نخواهد که به توافق بازگردد و 
به توسعه برنامه هسته ای اش ادامه دهد، چیزی که اکنون 
در حال روی دادن اســت در آن صورت ما باید متناســب 
با آن پاســخ دهیم. البته ما در گذشــته این مسیر را رفته 
ایم و از این رو، گزینه های در دســترس آمریکا برای همه 

آشناست.
نماینده آمریکا در امور ایران درباره تفاوت رویکرد دولت 
پیشین ایران با رئیس جمهور کنونی کشورمان و اینکه این 
مســئله تغییری در موضع آمریکا ایجاد کرده اســت، بیان 
کرد: این، موجب تغییر موضع ما نشــده اســت. از نظر من 
هنوز بایــد دید که تغییر دولت در ایــران چه تغییری در 
موضع آن ایجاد کرده است. پنج ماه از آخرین دور مذاکرات 
)وین( گذشــته اســت و اگرچه ایران در طــول این مدت 
رویکرد بسیار سختگیرانه ای در طرح خواسته هایش اتخاذ 
کرده اما نمی توان مذاکــرات را پیش بینی کرد. بنابراین، 
اجازه دهید ببینیم آنها بر ســر میز مذاکره چه می گویند. 
همان طور که می دانید دوشــنبه به وین بازمی گردیم. با 
این حال، نشــانه هایی که آنها از خود بروز داده اند و ما نیز 
تنها کســانی نیستیم که این نشــانه ها را دیده ایم، ترغیب 

کننده و امیدبخش نیستند.
وی ادامه داد: روســیه، چین، آمریکا، انگلیس، فرانســه 
و آلمــان همه در توافق هســتیم. اکنــون بیایید به توافق 
هسته ای بازگردیم و این کار را از طریق حل وفصل مسائل 
باقیمانده از مــاه ژوئن انجام دهیم. امــا باید عجله کنیم، 
چراکه زمان به نفع ما نیســت. به ویژه باتوجه به ســرعت 
توســعه برنامه هســته ای ایران ما زمان زیادی نداریم که 
بخواهیم نتیجه گیری کنیم ایران مسیر دیگری را در پیش 

گرفته است.

نماینده ویژه دولت آمریکا در امور ایران: 
واشنگتن آماده بازگشت به برجام و لغو تحریم ها است


